
Quarta-feira, 22 DE JULHO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32933

PORTARIA Nº 3.413/2015-CCG DE 21 DE JULHO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/305744,
R E S O L V E:
nomear CRISTIANO ROGÉRIO OLIVEIRA DOS SANTOS para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Grupos de 
Trabalho, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de agosto de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JULHO DE 
2015. 
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício 

PORTARIA Nº 3.414/2015-CCG DE 21 DE JULHO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/305744,
R E S O L V E:
nomear HUMBERTO DE ANDRADE SILVA JUNIOR para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de agosto de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JULHO DE 
2015. 
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício 

PORTARIA Nº 3.415/2015-CCG DE 21 DE JULHO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/305744,
R E S O L V E:
exonerar RAFAEL ANDRADE PACHECO do cargo em comissão 
de Assistente de Unidade Mista, código GEP-DAS-012.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º 
de agosto de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JULHO DE 
2015. 
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício 

PORTARIA Nº 3.416/2015-CCG DE 21 DE JULHO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/305744,
R E S O L V E:
nomear RENATO MARTINS NEVES para exercer o cargo em 
comissão de Assistente de Unidade Mista, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 1º de agosto de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JULHO DE 
2015. 
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 3.417/2015-CCG DE 21 DE JULHO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/305744,
R E S O L V E:
nomear LUIZ JÚNIOR SILVA DOS SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Assistente de Centro de Saúde, código GEP-
DAS-012.1, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de agosto de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JULHO DE 
2015. 
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo 855352

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 05/2015
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
DE BANDEIRAS DO BRASIL, MERCOSUL E PARÁ, visando atender 
as demandas da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, 

conforme especifi cações, estimativas de quantidades e valores 
contidos do Anexo I (Termo de Referência) do Edital e seus 
Anexos.
Entrega do Edital: No site: www.comprasnet.gov.br ou no E-mail: 
licitação@palacio.pa.gov.br
Responsável pelo Certame: WILLIAM FERREIRA DA COSTA LIMA
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/08/2015
Hora da Abertura: 09h:30min
Dotação Orçamentária: 4534
Fonte de Recursos: 0101
Elemento de Despesa: 339030
ORDENADOR: JOSÉ MEGALE FILHO
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

Protocolo 855232

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO - CMG
Contrato: 005/2014
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por 
mais 12 (doze) meses e reajustar pelo INPC/IBGE em 7,42% (sete 
vírgula quarenta e dois por cento) o Contrato Administrativo, 
passando o mesmo para R$ 341.322,73 (trezentos e quarenta e 
um mil, trezentos e vinte e dois reais e setenta e três centavos) 
com fulcro no Art. 57, inciso II e Art. 65 § 6° da lei Federal n° 
8.666/93.
Valor Total: 341.322,73
Data da Assinatura: 13/07/2015
Vigência: 22/07/2015 a 21/07/2016
Pregão Eletrônico: 02/2014
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da 
Despesa Fonte do Recurso Origem do 

Recurso
04.122.1317.2962 33.90.33 01010000 Estadual

Contratado: NORTE LOCADORA E SERVIÇOS EIRELI-EPP.
Endereço: Travessa Mauriti nº 2501, Bairro: Marco, Belém - PA.
CEP: 66.359-913  - Belém/PA              Telefone: (91) 3222-7830
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL PM

Protocolo 854725

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 208/2015 - CMG, 21 DE JULHO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 431/2015-CMG, datado de 
20/07/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao 
Policial Militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para o 
município de SALINÓPOLIS/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
SD PM RG 

32945 CLAYTON 
MENEZES 
CUNHA

541925171 752.318.162-72 13 à 17/07/15 4,5 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 21 de julho de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 854954

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 487/2015-PGE.G., de 17 de julho de 2015
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
Atribuições Legais ...
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
16.07.2015 o gozo de férias do Procurador do Estado DANIEL 

CORDEIRO PERACCHI, autorizadas por meio da Portaria nº 
317/2015-PGE.G., de 15.05.15, fi cando o saldo remanescente 
para gozo oportuno.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 855181

DIÁRIA
.

Portaria nº 494/2015-PGE.G., de 21 de julho de 2015
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1/2 
diária no valor de R$47,50, aos servidores Lidielson da Luz 
Ribeiro, Agente de Portaria, identidade funcional 54194586/1 
e Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento, Motorista, identidade 
funcional 6120016/1, para Castanhal - PA, no dia 29.07.15 para 
tratar de assuntos de interesse do Estado do Pará, em especial 
para Audiência Trabalhista.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
Portaria nº 495/2015-PGE.G., de 21 de julho de 2015
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1/2 diária 
no valor de R$47,50, aos servidores Gustavo Tavares Monteiro, 
Procurador do Estado, identidade funcional 5896362/1 e Paulo 
Fernando  Pinheiro Martins, Motorista, identidade funcional 
55589376/1, para Castanhal - PA, no dia 30.07.15, para tratar 
de assuntos de interesse do Estado do Pará, em especial para 
audiência.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 855089

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
XX CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 

DE PROCURADOR DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL Nº 02/2015 - PGE, 22 DE JULHO DE 2015

O PRESIDENTE DA COMISSÃO EXAMINADORA  DO XX CONCURSO 
PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROCURADOR 
DO ESTADO DO PARÁ torna público o resultado da solicitação 
de isenção, para Pessoas Hipossufi cientes Econômicas, do 
pagamento do valor da taxa de inscrição, mediante as condições 
estabelecidas no Edital nº 01/2015, como se segue:
1. DO RESULTADO:

Nome do Candidato(a) Número do NIS Resultado da 
Solicitação de Isenção

Motivo do Indeferimento 
(conforme SISTAC/MDS)

AIRTON EMANUEL VIEIRA 
SOARES 19018319441 CONCEDIDA -

ALBERTIDAN FERREIRA 
MELO 19047071681 CONCEDIDA -

ALESSANDRO DE SOUSA 
ALMEIDA 19035242745 CONCEDIDA -

AMARILDO BATISTA 
SANTOS 13023698294 NÃO CONCEDIDA NIS não é o da pessoa 

informada
ANDRE RICARDO ZATTAR 

DE FARIA MONTEIRO 12601133408 NÃO CONCEDIDA NIS não é o da pessoa 
informada

ANDREZA FERREIRA 
RODRIGUES 16029761871 CONCEDIDA -

BRUNA HERONDINA DA 
SILVA MENEZES PAVAO 13397588420 NÃO CONCEDIDA NIS não é o da pessoa 

informada
BRUNNA DIAS MARQUES 

CHAGAS 20443486004 CONCEDIDA -

BRUNO DAVID FERREIRA 
DE SOUZA 20704756522 CONCEDIDA -

CARLA REGINA SOUSA 
TAVARES 12927661423 CONCEDIDA -

CAROLINA DE SOUZA 
RICARDINO 12633999036 CONCEDIDA -

CHERRY SANTOS DE 
BARROS 20911343843 CONCEDIDA -

CHRISTIELLE REGINA 
RODRIGUES GOMES 19035977419 CONCEDIDA -

CIRO AMIR BARROS 
FIGUEIRA 13013627424 CONCEDIDA -

CLEBERTON VILHENA 
LUCENA 23707681641 CONCEDIDA -

CRISTIANE DE SOUSA 
LIMA 22808156757 CONCEDIDA -


